<sup>49</sup> Cfr. in proposito L. BIANCHI, *Il vescovo e i filosofi...*, in part. pp. 79-82.

<sup>50</sup> Cfr. HENR. DE GAND., *Quodl.* V, q. 3, ed. Badius, f. 158rG: «Si Deus cognoscit infinitum in hominibus, et infinitos homines ut factibiles per successionem a natura, et quicquid potest facere mediante natura, potest facere immediate, et sua factio non requirit successionem, sicut requiritur in opere naturae ubi unus homo fit ab alio, quia immediate quilibet eorum fieri potest a Deo, potest ergo Deus facere simul infinitos esse si simul novit eos: aut si non potest, videtur quod non noscit simul».

<sup>51</sup> Cfr. HENR. DE GAND., *Quodl.* V, q. 3, ed. Badius, f. 158rG-H: «Et est dicendum quod quicquid est de veritate huius quaestionis: utrum Deus possit facere infinita simul actu existentia cum infinita simul actu cognoscat — de qua ad praesens nihil determino — tamen ista ratio non cogit ad ponendum quod infinita simul fieri possunt a Deo quia Deus, ut dictum est, res non cognoscit objective secundum naturas rerum, licet verissime cognoscat proprias naturas rerum, sed secundum naturam suam, et res habent esse in cognitione Dei non secundum naturas suas, sed secundum naturam Dei. Entitas autem non convenit rebus nisi secundum naturam ipsam rerum. Non est autem inconveniens quod aliquid conveniat naturae creatae secundum naturam Dei, licet non conveniat ei secundum naturam suam, et hoc propter naturae illius excellentiam super naturam suam. Idcirco ergo contingit quod cognoscibilitas simul creaturis infinitis non repugnat, quia hoc convenit eis secundum rationem naturae Dei, licet entitas simul eis repugnat, quia hoc eis convenit secundum rationem propriae naturae».

il problema non si porrebbe, dal momento che si è appena concesso che Dio può aver conoscenza di quegli infiniti che si distinguono non per specie ma, appunto, per numero. E tuttavia, secondo una delle dottrine scolastiche più classiche, ogni numero costituisce invece una specie a sé<sup>52</sup>. Se dunque — come normalmente si presuppone a partire da Agostino — Dio conosce l'infinità dei numeri<sup>53</sup>, non si può negare che in questo caso Dio conosca un'infinità di specie. Si tratterebbe allora di capire perché le specie o essenze numeriche possano procedere per aggiunta all'infinito, e non invece le specie creaturali. Come nel caso della divisibilità del continuo, Enrico ricorre qui al già ricordato legame strutturale tra materia e infinito: mentre la moltiplicazione delle essenze riguarda le forme, e ogni processo infinito condurrebbe qui inevitabilmente ad un'impossibile infinità attuale, la progressione dei numeri riguarda, in qualche modo, la materia. Ogni numero infatti si compone di una serie di unità che vengono raccolte sotto una determinata forma (la specie di quel numero) e che fungono perciò da materia nei suoi confronti. La forma, dal canto suo, esprime la distanza determinata che separa l'ultima unità dalla prima, ed è ciò che fa sì che ogni numero abbia caratteristiche proprie diverse da quelle di tutti gli altri. Così,

<sup>52</sup> La principale fonte di riferimento a questo proposito è rappresentata dalle osservazioni di Agostino nel XII libro del *De civitate*, dedicate non a caso al problema della scienza divina dell'infinito. Cfr. AUGUSTINUS, *De civitate Dei*, XII, 19, ed. B. DOMBART - A. KALB, CCSL 48, Brepols, Turnhout 1955, p. 375,9-13: «Ita uero suis quisque numerus proprietatibus terminatur, ut nullus eorum par esse cuicumque alteri possit. Ergo et dispares inter se atque diuersi sunt, et singuli quique finiti sunt, et omnes infiniti sunt». Di fatto, l'approccio alle realtà numeriche non è mai puramente quantitativo, ma — sulla scorta delle tesi aristoteliche del quinto libro della *Metafisica* — implica sempre connotazioni formali e qualitative. Cfr. in proposito N. SCHNEIDER, *Die Qualität der Zahlen. Die aristotelische Zahlentheorie nach Metaph. V (D) 14 und ihre mittelalterliche Kommentierung und Umdeutung*, «Documenti e studi sulla tradizione filosofica medievale», 2 (1991), pp. 587-609.

<sup>53</sup> Cfr. AUG., *De civitate Dei*, XII, 19, CCSL 48, p. 375,1-30: «Illud autem aliud quod dicunt, nec Dei scientia quae infinita sunt posse comprehendi: restat eis, ut dicere audeant atque huic se uoragini profunda inpietatis inmergant, quod non omnes numeros Deus nouerit. Eos quippe infinitos esse, certissimum est; quoniam in quocumque numero finem faciendum putaueris, idem ipse, non dico uno addito augeri, sed quamlibet sit magnus et quamlibet ingentem multitudinem continens, in ipsa ratione atque scientia numerorum non solum duplicari, uerum etiam multiplicari potest [...] Itane numerus propter infinitatem nescit omnes Deus, et usque ad quandam summam numerorum scientia Dei peruenit, ceteros ignorat? Quis hoc etiam dementissimus dixerit? [...] Infinitas itaque numeri, quamuis infinitorum numerorum nullus sit numerus, non est tamen incomprehensibilis ei, cuius intelligentiae non est numerus. Quapropter si, quidquid scientia comprehenditur, scientis comprehensione finitur: profecto et omnis infinitas quodam ineffabili modo Deo finita est, quia scientiae ipsius incomprehensibilis non est».

quantunque le unità siano tutte della stessa natura, è sufficiente aggiungere un'altra per creare una nuova specie, perché cambia la distanza tra la prima e l'ultima unità che costituiscono il numero. Ma proprio perché la moltiplicazione avviene secondo la materia, non ne segue, a differenza del caso delle essenze creaturali, che si sia costretti a porre un numero attualmente e formalmente infinito tanto nella realtà quanto nell'intelligenza divina. Se si considera l'insieme degli infiniti numeri differenti per specie, non è infatti possibile prendere un'unità ultima avente una determinata distanza dall'unità prima, in modo da costituire un numero formale che permetta di conoscere tutti gli altri infiniti numeri in esso racchiusi<sup>54</sup>. In altri termini: esistono infiniti numeri in potenza, ma non un numero attualmente infinito (una sorta di numero dei numeri)<sup>55</sup>, esattamente come richiesto dalla dottrina aristotelica sull'infinità delle quantità discrete.

Dio può insomma conoscere simultaneamente infiniti individui sotto una stessa specie e infinite specie numeriche perché sia gli uni che le altre possono esistere nella realtà, sia pur solo in modo potenziale o successivo; ma *non* può conoscere infinite specie creaturali per il semplice fatto che queste ultime *non possono* essere infinite, e non possono essere infinite perché l'unica infinità qui ammissibile sarebbe, per assurdo, l'infinità in atto.

---

<sup>54</sup> Cfr. HENR. DE GAND., *Quodl.* V, q. 3, ed. Badius, f. 157rA: «Sed quomodo contingit hoc, quod species numerorum secundum speciem per appositionem procedunt in infinitum et non species essentialium in creaturis? Est dicendum quod ratio huius est quoniam dicta appositio in essentialibus non est nisi ad formam, quia est secundum perfectionem in essentialibus, et - ut dictum est - processus addendo ad formam non potest procedere in infinitum. In numeris autem appositio est ad materiam: non procedit enim appositio in numeris nisi per unitatem distinctam ab alia unitate, quae sub unitate alicuius formae coniunguntur sicut eius materia [...] Sed quod numerus dicatur unus specie, hoc contingit propter determinatam distantiam ultimae unitatis ad primam, propter quod quaelibet unitas appositae numero, etsi una sit eiusdem naturae cum altera, propter tamen aliam distantiam ad unitatem primam novam speciem numeri constituit. Inde etiam contingit quod ex infinitis numeris differentibus specie invicem coniunctis, quia in eis non est ponere unitatem ultimam habentem determinatam distantiam ad unitatem primam, non constituitur aliquis numerus formalis sive pars specie unius, ut cognoscendo illum per suam speciem per illum et sub illo cognoscat alios infinitos».

<sup>55</sup> E in questo modo Enrico reinterpreta la citata espressione agostiniana: «Infinitas itaque numeri, quamvis infinitorum numerorum nullus sit numerus, non est tamen incomprehensibilis ei, cuius intelligentiae non est numerus». L'espressione probabilmente retorica «quamvis infinitorum numerorum nullus sit numerus» viene intesa in senso tecnico: non si dà un numero che funga da specie nei confronti di tutti gli infiniti altri («propter quod bene dicitur et vere quod Deus cognoscit numeros infinitos, non autem numerum infinitum secundum speciem»).

Conclusione sorprendente, come si è già detto, e di cui non a caso anche Enrico riconosce l'inusitatezza: «*communiter etiam conceditur secunda ratio de cognitione infinitarum creaturarum secundum species et infinitarum idearum in Deo*».